
 
 

 

 

COMUNE DI MARIANOPOLI 
(Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta) 

 
___________________________________________________________________________ 

Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo 

automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.-  

Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Volante Giovanni 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.13 del 28-07-2021 Comune di Marianopoli 
 

Pag. 1 a 7 

 

 
COPIA DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N.13 DEL 28-07-2021 
  

  

Oggetto: Modifiche all'art. 7 del Regolamento Comunale disciplinante le forme di 

Democrazia Partecipata, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 

24 del 22.11.2019, previste dallart.6 della L.R.5/2014. 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventotto del mese di luglio alle ore 17:00, presso la Sala 

Consiliare "Angelina Lo Dico" sita nel corso Umberto I°, convocata nei modi di legge, si è 

riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione D'urgenza in Prima 

convocazione in seduta Pubblica. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  

 

Calabrese Maria Luisa Anna P Baldi Francesco P 

Genco Simone P Noto Grazia A 

Tumminaro Maria P Cannella Giuseppe A 

Cannavò Giovanni P Cusumano Vincenzo Andrea A 

Diminuco Palma P Baglio Sebastiano P 

 

ne risultano presenti n.   7 e assenti n.   3.  

 

Assessori esterni: 

Noto Salvatore P 

Vullo Giuseppe P 

Vullo Maria Antonietta P 

 

Assume la presidenza la Dottoressa Signora Calabrese Maria Luisa Anna in qualità di 

Presidente assistita dal SEGRETARIO COMUNALE  Giamporcaro Daniele. 

 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 

Genco Simone 

Cannavò Giovanni 

Baldi Francesco 

 

Immediatamente eseguibile S Comunicata ai Capigruppo S 
 



  

Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo 

automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.-  

Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Volante Giovanni 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.13 del 28-07-2021 Comune di Marianopoli 
 

Pag. 2 

 
  
Ufficio: IV SETTORE - TECNICO  
 
Oggetto: Modifiche all'art. 7 del Regolamento Comunale disciplinante le forme di Democrazia 
Partecipata, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 22.11.2019, previste dallart.6 
della L.R.5/2014. 
 

IL CAPO SETTORE 
 
PREMESSO: 

- che ai sensi dell’art. 6 comma 1 della L.R. 28/01/2004 n. 5, come modificato dall’art. 6, comma 
2, della L.R. n. 9 del 07/05/2015 è fatto obbligo ai comuni di spendere almeno il 2% dei 
trasferimenti regionali di parte corrente con forme di democrazia partecipata, ovvero 
utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse 
comune, pena, in caso di inadempienza, la restituzione, nell’esercizio successivo, delle 
somme non utilizzate secondo tale finalità; 

- che la partecipazione dei cittadini alle decisioni della Pubblica Amministrazione si caratterizza 
come confronto fra cittadini e tra cittadini e amministratori, nonché momento di apprendimento 
collettivo in cui la cittadinanza è chiamata ad approfondire tematiche di interesse comune 
recependo istanze e sollecitazioni diverse, sfruttando la ricchezza della diversità e della 
molteplicità dei punti di vista; 

- che l’Amministrazione comunale riconosce nella partecipazione all’attività 
politica-amministrativa, economica e sociale dei cittadini, delle associazioni e dei gruppi 
portatori di interessi, uno degli istituti fondamentali della democrazia;  

 
VISTO l’art. 6 comma 1 della L.R. 28/01/2014 n. 5, come modificato dalla L.R. n. 9 del 07/05/2015; 
 
VISTA la circolare n. 5 del 09/03/2017 con la quale l’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali ha 
emanato le direttive per la corretta applicazione del dettato legislativo; 
 
VISTA la circolare n°14 del 12/10/2018 con la quale l’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali 
ha fornito chiarimenti e indicazioni in merito alle condizioni, alle procedure e alle modalità attuative 
delle disposizioni contenute nell’articolo 14, comma 6 della legge regionale 8 maggio 2018, n°8 
recante  “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2018” Legge di Stabilità regionale”  che 
ha aggiunto al comma 1 dell’articolo 6 della l.r. n.5/2014, in materia di “democrazia partecipata”, i 
commi 1-bis-1 -ter- 1-quater, RENDENDO OBBLIGATORIA L’ADOZIONE DI UN REGOLAMENTO 
COMUNALE IN MATERIA; 
 
CONSIDERATO che tra le disposizioni impartite con la predetta circolare è previsto l’adozione di 
specifica disciplina con apposito regolamento che permetta alla popolazione di inserirsi nell’intero 
processo decisionale relativo alla manovra di bilancio, attraverso il suo coinvolgimento nella scelta 
degli obiettivi e delle modalità di spesa delle risorse pubbliche per interventi sul territorio; 
 
VISTO il Regolamento che disciplina il diritto della partecipazione diretta dei cittadini alle scelte 
politiche e amministrative del Comune, composto da n. 10 articoli, approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 24 del 22.11.2019;  
 
ATTESA la necessità di apportare alcune modifiche all’art.7 del citato regolamento, in quanto all’atto 
di mettere in pratica la normativa prevista, si sono riscontrate da parte dell’amministrazione alcune 
criticità, relative in particolare al punto della seconda votazione online sui social network, che ne 
hanno reso poco applicabile la votazione del progetto da parte dei cittadini. L’art. 7 del vecchio 
regolamento infatti non specifica e non regolamenta le modalità di votazione online da parte dei 
cittadini, non specificando chi ne abbia diritto. 
 
RIBADITA l’attenzione delle amministrazioni locali nei confronti della partecipazione dei cittadini ai 
processi decisionali, in quanto la partecipazione diretta dei cittadini può produrre vero cambiamento, 



  

Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo 

automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.-  

Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Volante Giovanni 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.13 del 28-07-2021 Comune di Marianopoli 
 

Pag. 3 

generare nuova coesione sociale e decisioni condivise capaci di incidere davvero sulle scelte politiche 
e sul governo del territorio; 
 
RITENUTO di dover sottoporre il suddetto regolamento all’approvazione del Consiglio Comunale, per 
le proprie competenze, ex art. 42 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
RITENUTO di doverlo approvare in quanto conforme alle esigenze di questa Amministrazione; 
 
VISTA  la Determinazione del Sindaco n.138 del 21.06.2021, con la quale l’Arch. Francesco 
Montagna è stato nominato Responsabile del Settore Tecnico, con attribuzione delle funzioni direttive 
e di posizione organizzativa; 
 
DATO ATTO che si è proceduto a verificare l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere 
quindi in posizione di conflitto di interesse, ai sensi del “Piano Triennale per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza (P.T.P.C.T.) 2021-2023”, approvato con deliberazione della G.C. n. 
18 del 29/03/2021; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

Per quanto meglio specificato in premessa: 
 
1. Di modificare l’art. 7 del Regolamento Comunale disciplinante le forme di Democrazia Partecipata, 

previste dall’art.6 della L.R.5/2014, composto da n. 10 articoli, approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 24 del 22.11.2019, che alla presente proposta si allega per formarne parte integrante, 
come segue: 

 
Art. 7 vigente: 

Votazione e selezione dei progetti realizzare 

-  Le proposte/idee progetto inserite nel documento “Democrazia Partecipata” sono rese 

pubbliche e consultabili on-line sul sito istituzionale del Comune di Marianopoli, sezione 

Democrazia Partecipata, oltre che in formato cartaceo presso l'Ufficio Protocollo del Comune 

negli orari di apertura al pubblico.   

- La scelta dei progetti da realizzare avverrà con una votazione mista: elezioni con scheda cartacea 

e votazioni online. 

- Per una prima selezione, nel giorno e nella sala comunale, fissati nella deliberazione di Giunta che 

approva il documento denominato “Democrazia Partecipata”, i cittadini, residenti nel Comune di 

Marianopoli, che abbiano compiuto i 16 anni di età, compresi gli stranieri residenti, potranno 

votare i progetti da realizzare esprimendo, non necessariamente in forma anonima, la propria 

scelta, utilizzando un’apposita scheda cartacea.  

- Le schede cartacee verranno scrutinate a fine operazioni di voto, da un’apposita commissione che 

sarà composta da un presidente e da tre membri, che dovranno essere scelti tra i consiglieri 

comunali di maggioranza e di minoranza. 

- Nei giorni a seguire, stabiliti sempre nella deliberazione di Giunta, I due progetti che avranno 

ottenuto più voti verranno a loro volta votati dai cittadini, che potranno esprimere la loro 

preferenza anche online. 

- La somma sarà stanziata per la realizzazione del progetto che avrà ottenuto il maggior numero di 

preferenze. 
 



  

Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo 

automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.-  

Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Volante Giovanni 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.13 del 28-07-2021 Comune di Marianopoli 
 

Pag. 4 

Art. 7 modificato: 

Votazione e selezione del progetto da realizzare 
a) Le proposte/idee progetto inserite nel documento “Democrazia Partecipata” sono rese pubbliche 

e consultabili on-line sul sito istituzionale del Comune di Marianopoli, sezione Democrazia 

Partecipata, oltre che in formato cartaceo presso l'Ufficio Protocollo del Comune negli orari di 

apertura al pubblico.   

b) Nel giorno e nella sala comunale, fissati nella deliberazione di Giunta che approva il documento 

denominato “Democrazia Partecipata”, i cittadini, residenti nel Comune di Marianopoli, che 

abbiano compiuto i 16 anni di età, compresi gli stranieri residenti, potranno votare i progetti da 

realizzare esprimendo, non necessariamente in forma anonima, la propria scelta, utilizzando 

un’apposita scheda cartacea.  

c) Le schede cartacee verranno scrutinate a fine operazioni di voto, da un’apposita commissione che 

sarà composta da un presidente e da tre membri, che dovranno essere scelti tra i consiglieri 

comunali di maggioranza e di minoranza.  

d) La stessa commissione avrà il compito anche di seguire lo svolgimento delle elezioni, dalla 

costituzione del seggio fino a completamento dei lavori di scrutinio e verbalizzazione. 

e) La somma sarà stanziata per la realizzazione del progetto che avrà ottenuto il maggior numero di 

preferenze. 

f) In caso di ex aequo si svolgerà un ballottaggio, tra i due progetti che hanno riportato lo stesso 

numero di voti, che seguirà le stesse modalità di organizzazione delle elezioni, secondo le 

modalità della lettera g), in un’altra giornata stabilita dalla Amministrazione comunale e 

comunicata tramite avviso pubblico sul sito istituzionale del Comune. 

g) Fermo restando che la modalità di scelta di votazione avverrà con scheda cartacea ed elezione in 

presenza, l’Amministrazione comunale con deliberazione di Giunta, nel caso si presentino delle 

circostanti tali che lo ritengano necessari o utili, può anche optare per le modalità di votazione on 

line, utilizzando i social network o l’App del Comune che dovranno garantire la corretta 

applicazione del regolamento 
 
2. Di dare atto che il regolamento, approvato con le modifiche come sopra evidenziate, annulla il 

precedente.    
  
3. Pubblicare il presente atto all’Albo on line del Comune e nell’apposita sezione dell’Amministrazione 

Trasparente di cui al D. Lgs n.33/2013; 
 
4. Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30/2000; 

 
 
, lì 02-07-2021  IL CAPO SETTORE 
  F.to Arch. FRANCESCO MONTAGNA 

 
 
 

PARERI 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23.12.2000, n° 30, si esprime parere Favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione di cui all'oggetto. 
 

 

 
Lì, 02-07-2021  IL CAPO SETTORE 



  

Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo 

automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.-  

Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Volante Giovanni 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.13 del 28-07-2021 Comune di Marianopoli 
 

Pag. 5 

  F.to Arch. FRANCESCO MONTAGNA 
 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della Legge Regionale 23.12.2000, n° 30, si esprime parere 
Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla deliberazione di cui all'oggetto. 
 

 

 
Lì, 02-07-2021  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 
  F.to Ins. Salvatore Noto 
 
 
 
Consiglieri presenti 7 (Calabrese; Genco; Tumminaro; Cannavò; Diminuco; Baldi; Baglio)  
assenti 3 (Cusumano; Cannella; Noto). 
 
Il Presidente dà atto che nell’oggetto, per un mero refuso, si richiama una delibera di Giunta 
Comunale ma in realtà è da intendersi delibera di Consiglio Comunale. 
 
Il Presidente cede la parola al Vice-sindaco Vullo M. A. il quale illustra il punto in esame. 
 
In assenza di ulteriori interventi, il Presidente invita i consiglieri a deliberare sulla proposta in esame, 
con il seguente esito: 
- Consiglieri presenti 7 - assenti 3 (Noto - Cannella - Cusumano)  
- Votanti: 7 
- Favorevoli: 7 
 
Con n. 7 voti favorevoli su 7 espressi in forma palese  
 

Il CONSIGLIO COMUNALE 
 

Udita la proposta di deliberazione; 
Ritenuta la stessa meritevole di approvazione per le motivazioni di fatto e di diritto in essa riportate; 
Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 12 della legge 
regionale 30/2000; 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto l’esito delle votazioni 
 

DELIBERA 
 

Di approvare all’unanimità la superiore proposta di deliberazione facendone proprie le motivazioni ed il 
dispositivo che qui si intendono integralmente riportati.  
 

---------------------------- 
 
Successivamente, il  Presidente pone al Consiglio  di votare l’immediata esecutività con il seguente 
esito: 
- Consiglieri presenti 7 - assenti 3 (Noto - Cannella - Cusumano)  
- Votanti: 7 
- Favorevoli: 7 
 
Con n. 7 voti favorevoli su 7 espressi in forma palese  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visto l’esito come sopra riportato 
 



  

Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo 

automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.-  

Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Volante Giovanni 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.13 del 28-07-2021 Comune di Marianopoli 
 

Pag. 6 

D E L I B E R A 
 
Di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva. – 
 

------------------------ 
 
A questo punto il Cons. Genco propone 5 minuti di sospensione, che, messa ai voti dal Presidente, 
viene approvata all’unanimità. Sono le ore 19.28.  
 
Alle ore 19.33 il Presidente invita il Segretario Comunale ad eseguire l’appello dei consiglieri presenti 
con il seguente esito: Consiglieri presenti 7 assenti 3 (Cusumano; Cannella; Noto) 
 
 
 



  

Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo 

automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.-  

Responsabile elaborazione e conservazione: Dott. Volante Giovanni 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.13 del 28-07-2021 Comune di Marianopoli 
 

Pag. 7 

 
Il Consigliere Anziano Il Presidente Il Segretario 

F.to P.I. Simone Genco F.to Dott..ssa Maria Luisa Anna 
Calabrese 

F.to  Daniele Giamporcaro 

________________________ _________________________ _________________________ 
   
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE del Comune, su conforme attestazione del Messo Comunale, 

certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio ed annotata sul registro al n° 529 

dal 03-08-2021 e per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n° 44/91 e che entro il 10° giorno 

successivo alla pubblicazione E’/NON E’ pervenuta richiesta di controllo (Art. 4 c.3 L.R. 23/’97). 

Dalla residenza municipale, lì 
Il Messo Comunale 

F.to  
Il SEGRETARIO COMUNALE  

F.to  Daniele Giamporcaro 

 

ESECUTIVITA’ 

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE del Comune, vista la L.R. n° 44/’91 così come integrata e 

modificata con la L.R. n° 23/’97,  

DICHIARA 

che il presente provvedimento è stato dichiarato immediatamente esecutivo dal Consiglio Comunale e viene 

trasmesso per gli adempimenti all’ufficio competente (Art. 12 c.2 L.R. n° 44/’91) 

Dalla residenza municipale, lì 28-07-2021 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  Daniele Giamporcaro 

 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 
Dalla residenza municipale, lì  

 Il Segretario  
 Daniele Giamporcaro 

 

PER COMPETENZA AREA PER CONOSCENZA 
   

 P.O. n° 1 - Amministrativa  
 P.O. n° 2 - Finanziaria  
 P.O. n° 3 - Tecnica  
 P.O. n° 4 - Vigilanza  

   
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Daniele Giamporcaro 
 

 
 

 


